I tem, quandam litteram olim per dominum Johannem de Haveringuas, 
tune senescallus Vasconie, consessam, sigillo curie Vasconie sigillatam, 
non rasam, non cancellatam, nec maligna parte sui vitiatam, ut prims (sic) 
facie apparebat : ténor quarum cartarum et littere, de verbo ad verbum, 
sequitur in hune modum : 

« [L] In Dei nomine, anno incarnationis ejusdem M 0 ce 0 nonogesimo 
tertio ( 2 ), die lune ante festum annunciationis sancte Marie, excellentis-
simo principe domino Philippo ( 3 ), Dei gratia, rege Francorum, régnante , 
vir magnificus dominus Radulphus de Claramonte dominus Nigelle, 
constabularius Francie, exsistens personaliter apud Burdegalam, in 
ecclesia catedrali Sancti-Andree, in presentia mei notarii et testium 
subscriptorum, Castrum et civitatem Burdeguale, et eorum pertinentia, 
possuit ad manum nudam domini régis Francie de facto, licet de verbo, 
ut dicebatur, Castrum et civitatem, cum suis pertinensiis, neenon et 
totum Acquitanie ducatum ad dictam manum alias posuisset; et ibidem 
in continenti precepit et inmisit domini Johannis ( 5) de Haveringuas ( 6 ) , 

(i) Jean de Saint-Jean avait été nommé, le 12 juillet 1293, l ieutenant du roi d'Angleterre en Guyenne. 

( ! ) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la date « 1293. » 
( 3) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note su ivante : « Philippe-le-Bel. » 

(*) E n marge de ce passage, on trouve dans le ms. A la note suivante : « Raoul de Clermon, seigneur 

de Nesle, conestable de France . » 
( 6) Le Livre des Bouillons met « injunxit domino Johanni » pour « inmisit domini Johannis)). 

( 6) E n marge de ce passage, on trouve clans le ms. A la note suivante : « Joannes de ffaveringas, miles, 

sene:calhts Vasconie pro duce Aquitanie. » 

N° L militi, tune senescallus Vasconie per( ' ) duce Aquitanie, quod preceperet 
aJuial29t. juratis comunie Burdeguale quod juramentum obedientie et fidelitatis 

prestarent et sub juramento promitterent eidem domino constabulario, 
nomine dicti domini régis Francie, quod eidem domino nostro et suis 
gentibus, et dicto domino constabulario, ac officialibus dicti domini Régis 
et ministris, esset ( 2) obedientes et fidèles, quamdiu ipse dominus Rex 
dictum castrum et civitatis ( 3) Burdegale, et terram ducatus Aquitanie, 
teneret in manu sua et tenere vellet. 

« Quibus dictus ( l) dominus Johannes de Haveringuas in continenti pre-
cepit et injunxit, ex parte régis Anglie, Aquitanie ducis, juratis infrascrip-
tis tune ibidem présentes pro se et aliis absentibus, quod dictum jura
mentum prestarent dicto constabulario supradicta ( 6 ), nomine quo supra.